АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

ПРИКАЗ

16.09.2015 № 1086
Ульяновск

О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады

школьников в 2015/2016 учебном году

          С целью выявления  высокомотивированных в учебной деятельности обучающихся общеобразовательных учреждений, склонных к научной, исследовательской деятельности, имеющих творческие способности, активизации и развития в общеобразовательных учреждениях города Ульяновска различных форм внеурочной работы по предметам, исследовательской и проектной деятельности среди обучающихся, содействия процессам развития этнокультурного образования, сохранению культурных традиций народов Поволжья и на основании Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 18 ноября 2013 г. N 1252 г. Москва "Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,  распоряжения Министерства образования и науки Ульяновской области №1712-р от 21.09.2015 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2015/2016 году».
ПРИКАЗЫВАЮ:
   1.  Руководителям общеобразовательных организаций:
   1.1. В целях повышения уровня подготовки учащихся к школьному этапу олимпиады провести на базе образовательных организаций с 21 по 26 сентября  учебно-тренировочные сборы для участников олимпиады.

 1.2. Провести с 28 сентября по 15 октября 2015 года  школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) обучающихся 5-11 классов общеобразовательных организаций  по олимпиадным заданиям, разработанным центральными предметно – методическими комиссиями  Олимпиады согласно графику (приложение 2).
   1.3. Провести школьный  этап Олимпиады по следующим предметам: английский язык, астрономия, биология, география, информатика, история, искусство (МХК), литература, математика, немецкий язык, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физика, французский язык, физическая культура, химия, экология, экономика,  татарский язык и литература, чувашский язык и литература, мордовский язык и литература.
    1.4. Утвердить Положение о школьном  этапе всероссийской олимпиады обучающихся общеобразовательных организаций города Ульяновска (приложение 1).
   1.5. Назначить ответственных лиц за организацию, подготовку и проведение Олимпиады с возложением на них персональной ответственности за соблюдением строгой конфиденциальности при хранении и тиражированию комплектов заданий для участников олимпиады.

   1.6. Обеспечить  проведение надлежащего инструктажа с участниками школьного этапа Олимпиады за два дня до начала соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, информировать о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления  с олимпиады, о правилах безопасного поведения во время выполнения практической части заданий, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.
   1.7. Собрать банк данных детей и заявления родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады в письменной форме подтверждающих ознакомление с Порядком проведения Олимпиады и согласие на обработку персональных данных.
  1.8. Внести необходимые изменения в расписание учебных занятий в дни проведения школьного этапа Олимпиады.
  1.9. Определить время начала олимпиад в 11.00.
  1.10.Обеспечить работу медицинского пункта, медицинского работника в дни проведения Олимпиады.
 1.11. Предоставить в Управление образования администрации города Ульяновска (г.Ульяновск, ул.Спасская, 14, каб. №3)  Вакулюк Т.В.:
-  рейтинговую таблицу результатов победителей и призёров  школьного этапа олимпиады по соответствующему  общеобразовательному предмету при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных на бумажном (за подписью директора ОО) и электронном носителях в сроки указанные в приложении 3;
-   отчёт по установленной форме в срок до 19 октября 2015 года (приложение 4, 5).

   2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела общего образования Управления образования администрации города Ульяновска Макарову Н.А.

Исполняющий обязанности

начальника Управления образования                                                               С.И.Куликова

Наталья Андреевна Макарова

Вакулюк Татьяна Владимировна

27 26 92

Приложение  2
к   приказу Управления  образования

График проведения школьного этапа всероссийской  олимпиады школьников,

проводимой в 2015/2016 учебном году

с 28 сентября по 15 октября 2015 г.
	Дата проведения
	Общеобразовательный предмет
	Возраст
школьников

	28 сентября  2015 года
	экономика
	5-6, 7-8, 9 - 11 кл.;

	28 сентября  2015 года
	краеведение
	5-6, 7, 8, 9, 10, 11 кл.

	29 сентября  2015 года
	русский язык
	5-6, 7 - 8, 9, 10 - 11 кл.

	30 сентября  2015 года
	биология
	6, 7, 8, 9, 10, 11 кл.

	1 октября   2015 года
	иностранный язык (английский)
	5-6, 7-8, 9- 11 кл.;

	1 октября   2015 года
	иностранный язык (немецкий)
	5-6, 7-8, 9- 11 кл.

	1 октября  2015 года
	иностранный язык
(французский)
	5-6, 7-8, 9- 11 кл.

	1 октября   2015 года
	астрономия
	5-6, 7-8, 9, 10, 11 кл.

	2 октября   2015 года
	химия
	5-8, 9, 10, 11 кл.;

	3 октября  2015 года
	Информатика и ИКТ
	 5-6, 7-8, 9-11 кл.;

	6 октября   2015 года
	право
	9,10,11 кл.

	6 октября 2015 года
	технология
	5, 6, 7, 8, 9-11 кл.

	7 октября   2015 года
	география
	5-6, 7, 8, 9, 10-11 кл.;

	8 октября 2015 года
	физика
	7, 8, 9, 10, 11 кл.;

	9 октября   2015 года
	история
	5, 6, 7, 8, 9, 10,.11 кл.;

	10 октября   2015 года
	физическая культура
	5-6, 7-8, 9-11 кл.

	12 октября  2015 года
	обществознание
	5-7, 8,-9, 10-11 кл.;

	13 октября   2015 года
	родной (татарский, чувашский, мордовский) язык и литература
	5-6, 7, 8, 9, 10, 11 кл.;

	13 октября 2015 года
	экология
	5-6, 7-8, 9, 10-11 кл.;

	14 октября 2015 года
	ОБЖ
	5-7, 8-9, 10-11 кл.;

	15 октября 2015 года
	математика
	5,6, 7, 8, 9, 10, 11 кл.;

	16 октября 2015 года
	искусство (МХК)
	5-6, 7-8, 9, 10, 11 кл.;

	17 октября  2015 года
	литература
	5-6, 7-8, 9-11 кл.;

Приложение  3
                                                                                          к   приказу Управления   образования

Сроки предоставления   рейтинговых таблиц с  результатами
победителей и призёров  школьного этапа олимпиады по
общеобразовательным предметам и их работ

	№ п/п
	Наименование предмета
	Сроки предоставления в Управление образования

	1.
	экономика
	05.10.2015

	2.
	краеведение
	05.10.2015

	3.
	русский язык
	06.10.2015

	4.
	биология
	07.10.2015

	5.
	иностранный язык (английский)
	07.10.2015

	6.
	иностранный язык (немецкий)
	07.10.2015

	7.
	иностранный язык

(французский)
	07.10.2015

	8.
	астрономия
	07.10.2015

	9.
	Химия
	08.10.2015

	10.
	Информатика и ИКТ
	09.10.2015

	11.
	право
	13.10.2015

	12.
	технология
	13.10.2015

	13.
	география
	14.10.2015

	14.
	физика
	14.10.2015

	15.
	история
	15.10.2015

	16.
	физическая культура
	16.10.2015

	17.
	обществознание
	16.10.2015

	18.
	родной (татарский, чувашский, мордовский) язык и литература
	16.10.2015

	19.
	экология
	16.10.2015

	20.
	ОБЖ
	20.10.2015

	21.
	математика
	22.10.2015

	22.
	искусство (МХК)
	22.10.2015

	23.
	литература
	23.10.2015

Приложение  4
                                                                                          к   приказу Управления   образования
Количество участников школьного этапа Олимпиады
обучающихся в  2015-2016 учебном году
МБОУ (МАОУ)  ___________

	№ п/п
	Наименование предмета
	5

кл.
	6

кл.
	7

кл.
	8

кл.
	9

 кл.
	10 кл.
	11 кл.
	Всего

	1.
	Физика

	2.
	Английский язык

	3.
	Немецкий язык

	4.
	Французский язык

	5.
	Физическая культура

	6.
	Астрономия

	7.
	Русский язык

	8.
	Математика

	9.
	Биология

	10.
	Экология

	11.
	Информатика

	12.
	Технология

	13.
	Химия

	14.
	География

	15.
	Экономика

	16.
	Литература

	17.
	История

	18.
	Обществознание

	19
	ОБЖ

	20.
	Право

	21.
	Искусство(МХК)

	22.
	Русский язык и литература нш

	23.
	Татарский язык и литература

	24.
	Чувашский язык и литература

	25.
	Мордовский язык и литература

	26.
	Краеведение

	Итого:

Приложение  5
                                                                                          к   приказу Управления  образования

Количество участников школьного этапа Олимпиады

обучающихся в  2015-2016 учебном году

МБОУ(МАОУ)  ___________

	Всего участников школьного этапа
	Каждого участника считать только один раз

Приложение  1
                                                                                          к   приказу Управления   образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьном этапе  всероссийской олимпиады школьников

общеобразовательных учреждений города Ульяновска

в 2015-2016 учебном году
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано на основании  Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 18 ноября 2013 г. N 1252 г. Москва "Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников».

1.2 Положение о школьном  этапе всероссийской олимпиады школьников общеобразовательных организаций города Ульяновска в 2015-2016 учебном году (далее Положение), проводимой в рамках всероссийской олимпиады школьников, определяет на территории города Ульяновска порядок организации и проведения школьного  этапа, организационного обеспечения, участия и определения победителей и призёров.

1.3 Основными целями и задачами школьного  этапа всероссийской олимпиады являются:
· выявление высокомотивированных в учебной деятельности обучающихся общеобразовательных учреждений, склонных к научной, исследовательской деятельности, имеющих творческие способности;

· активизация и развитие в общеобразовательных учреждениях города Ульяновска различных форм внеурочной работы по предметам, исследовательской и проектной деятельности среди обучающихся;

· содействие процессам развития этнокультурного образования, сохранению культурных традиций народов Поволжья.

1.4.
 Олимпиада проводится Управлением образования администрации  города Ульяновска  (далее УО), общеобразовательными организациями города.

1.5. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: астрономия, биология, география, иностранный язык (английский, немецкий, французский), информатика и ИКТ, искусство (мировая художественная культура), история, краеведение, литература, математика, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский, технология, физика, физическая культура, химия, экология, экономика. Олимпиады по родному (нерусскому) языку и литературе проводятся в рамках межрегиональных олимпиад, организуемых Министерствами образования Республик Татарстан, Чувашия, Мордовия.
1.6  Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.
1.7 Индивидуальные результаты участников каждого этапа олимпиады заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников соответствующего этапа олимпиады по общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.
1.8 При проведении этапов олимпиады каждому участнику олимпиады должно быть предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады равные условия соответствовать действующим на момент проведения олимпиады санитарным эпидемиологическим правилам и нормам.

1.9 В местах проведения олимпиады вправе присутствовать представитель организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады.

2.0 До начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представители общеобразовательной организации  проводят инструктаж для участников олимпиады - информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.

2.1 Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своём участии в олимпиаде, до начала школьного этапа олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим Порядком и представляет организатору школьного этапа олимпиады согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети "Интернет".

2.2 Во время проведения олимпиады участники олимпиады:

- должны соблюдать настоящий Порядок и требования, утверждённые организатором школьного  этапа олимпиады;

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;

- вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, разрешённые к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

2.3 В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и (или) утверждённых требований к организации и проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады.

2.4 В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники олимпиады вправе убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий и  подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри соответствующего этапа олимпиады.

2.5  Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады.

2.6 По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри соответствующего этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.

2.7 Школьный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным центральными предметно – методическими комиссиями  Олимпиады, основанным на содержании образовательных программ основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей направленности (профиля), для 5-11 классов.

2.8 Конкретные сроки  проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются муниципальными предметно-методическими комиссиями олимпиады. Срок окончания школьного этапа олимпиады - не позднее 15 октября.
2.9 На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают участие обучающиеся 5-11 классов образовательной организации.

3.0 Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиады.

Организатор школьного этапа олимпиады:

- формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав;

- формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и утверждает их составы;

- обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, несёт установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность;

- информирует обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках  проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и утверждённых требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

- утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров школьного этапа олимпиады) и публикует их на своём официальном сайте в сети "Интернет".

 Оргкомитет школьного этапа олимпиады:

- определяет организационно-технологическую модель проведения школьного этапа олимпиады;

- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады;
- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады;

- несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения школьного этапа олимпиады.

  Муниципальные предметно-методические комиссии по каждому общеобразовательному предмету:

- разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады;

- обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до их передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность.

- Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады по каждому общеобразовательному предмету формируются из числа ведущих инспекторов, главных специалистов Управления образования города Ульяновска.